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Otázka na ústne zodpovedanie O-000052/2021
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Sophia in 't Veld
v mene skupiny Renew

Vec: Aktuálny stav vykonávania nariadení o digitálnom COVID preukaze EÚ

1. júla 2021 nadobudnú účinnosť nariadenia o digitálnom COVID preukaze EÚ. Niektoré členské štáty 
začali používať preukaz EÚ už v júni, iné oznámili, že potrebujú viac času na implementáciu. 
Parlament trval na tom, že sa musí zabezpečiť bezproblémové zavádzanie preukazu a uplatniť 
koordinovaný európsky prístup k cestovaným opatreniam, ktorý umožní ľuďom v Európe opäť 
využívať svoje právo na voľný pohyb. COVID preukaz EÚ prispeje k uľahčeniu postupného 
odstraňovania obmedzení slobody pohybu a členské štáty nebudú ukladať ďalšie obmedzenia, ako je 
karanténa, samoizolácia a dodatočné testovanie, ak takého obmedzenia nebudú nevyhnutné a 
primerané na ochranu verejného zdravia. Odporúčanie Rady (EÚ) 2021/961 zo 14. júna 2021, ktorým 
sa mení odporúčanie (EÚ) 2020/1475, harmonizuje koordinované cestovné opatrenia v súlade s 
medziinštitucionálnou dohodou o preukaze EÚ a umožňuje osobám, ktoré majú preukaz o očkovaní, 
prekonaní ochorenia alebo vykonaní testu, voľne cestovať v celej Európskej únii. Aby sa zaistila 
zameniteľnosť rôznych druhov preukazov a vytvorila skutočná alternatíva k preukazom o očkovaní 
(keďže očkovanie je bezplatné) najmä pre osoby, ktoré ešte nie sú zaočkované, Komisia mobilizuje 
100 miliónov EUR (z nástroja núdzovej pomoci – IES) na nákup testov na COVID-19, ktoré spĺňajú 
podmienky na vystavenie preukazu EÚ o teste. Po schválení rozpočtovými orgánmi by sa v prípade 
potreby mohli uvoľniť dodatočné finančné prostriedky vo výške viac než 100 miliónov EUR. Parlament 
by chcel získať aktuálne informácie o aktuálnom stave po prvom týždni vykonávania a pred začiatkom 
letných prázdnin, aby sa zaručilo, že cestujúci budú môcť využívať slobodu pohybu bez diskriminácie 
a že toto leto už nebudú v EÚ nejednotné cestovné obmedzenia.

1. Aký je súčasný stav zavádzania preukazu EÚ, najmä pokiaľ ide o vydávanie a overovanie 
rôznych typov preukazov? Ktoré členské štáty nie sú pripravené a čo spôsobuje oneskorenie? 
Sú aj členské štáty, ktoré nebudú pripravené ani po šesťtýždňovom období postupného 
zavádzania? Ako Komisia pomáha členským štátom, ktoré majú problémy s vykonávaním?

2. Členské štáty nesmú zavádzať obmedzenia pre držiteľov preukazu EÚ, ak to nie je nevyhnutné z 
dôvodov ochrany verejného zdravia v súlade s odporúčaním Rady 2021/961. Môže Komisia 
uviesť, či a kde v EÚ existujú pre držiteľov preukazu EÚ dodatočné cestovné obmedzenia, alebo 
kde sa očakávajú? Ak sú takéto opatrenia zavedené, sú v súlade s nariadeniami o preukaze EÚ 
a odporúčaním Rady 2021/961? Ako to Komisia monitoruje?

3. Môže Komisia poskytnúť prehľad o použití uvedených 100 miliónov EUR? Koľko ďalších 
bezplatných testov sa môže zabezpečiť z tejto sumy a aké je rozdelenie medzi jednotlivé členské 
štáty? Aký je rozdiel medzi počtom ponúkaných a požadovaných bezplatných testov? Pripravuje 
Komisia návrh na zaistenie dodatočného financovania na nákup testov v súlade so žiadosťou 
Výboru Európskeho parlamentu pre občianske slobody, spravodlivosť a vnútorné veci z 9. júna 
2021?
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